# 北京汇佳职业学院 2023 年天津市高职分类考试 招生章程

# (面向中职毕业生)

# 第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》和教育部、天津市有关规定制定我院高职分类考试招收中职毕业生(高职)章程。

第二条 本章程是学院向社会公布有关招生政策、规定 及相关信息的主要方式,是学院开展招生咨询和录取工作的 主要依据。

第三条 本章程经北京汇佳职业学院院长办公会审查通过,并报上级主管部门依据国家法律和招生政策审核。

第四条 学院信息及基本概况

- 1. 学院名称: 北京汇佳职业学院(以下简称"汇佳学院")
- 2. 办学类型: 民办高校
- 3. 办学层次: 高职(专科)
- 4. 学院代码: 0071
- 5. 学院地址:北京市昌平区中关村科技园区昌平园创新路 20 号
  - 6. 学院基本概况:

北京汇佳职业学院是经北京市人民政府批准、教育部备案,由北京市教育委员会主管,具有国家高等学历教育计划内全国统一招生资格的全日制民办普通高等职业院校。

我院坐落于北京中关村科技园区昌平园,北依龙凤山,南邻京密引水渠,西接京藏高速,依山傍水,风景秀美,交通便捷。学院占地 367 亩,建筑面积 8.42 万平方米。学院拥有先进的多功能阶梯教室、语音室、图书馆、及与各专业相配套的实习实训室、工作室,高标准的田径运动场、足球场、篮球场、高尔夫球训练场、气膜冰球馆、气膜游泳馆、马术训练场、大型健身房、餐厅、医务室、超市和影院等完善的教育教学和生活服务设施。

学院秉承"新型、高品位、国际化"的办学理念,坚持 "以质量求生存,以特色求发展,以诚信创未来"的办学宗 旨。下设国际影视艺术学院、人工智能工程师学院、教师学 院、数字经济与航空服务学院、护理与康养学院、国际交流 中心、通识中心;已形成"影视艺术、人工智能、学前教育、 休闲体育与健康养老"五大特色专业群,各专业突出职业型、 国际化的人才培养特色,致力于培养面向新经济、新业态和 新技术发展,具有职业能力和工匠精神的高素质专门技术人 才。

# 第二章 招生机构

第五条 学院在市招生委员会的领导下设立学院招生委员会,全面负责学院的招生工作,拟定招生政策、招生计划,研究有关招生工作的重大事宜。

第六条 学院招生委员会设普通高职招生办公室,是组织和实施招生工作的常设机构,负责招生的日常工作。学院成立招生监察工作领导小组,具体实施对学院招生录取的监

督工作,维护广大考生和学院的合法权益,确保招生工作公平、公正。

# 第三章 招生计划、考试安排、收费标准

第七条 汇佳学院根据发展规划、办学条件、生源状况和社会需求,设置 2023 年天津市高职分类考试招生专业、制订计划,并向社会公布。具体招生专业、专业计划数详见市高招办公布的《2023 年天津市高职分类考试招收中职毕业生招生计划》相关文件,或登录天津招考资讯网(www. zhaokao. net)和学院招生网(www. hju. net. cn)。

# 第八条 报名、考试须知

- (一) 高职分类考试招收中职毕业生招生报考条件
- 1. 遵守中华人民共和国宪法和法律;
- 2. 身体健康:
- 3. 具有本市正式户籍或居住证持有人随迁子女的普通中专、职业高中、技工学校(以下简称中职学校)毕业生、普通高中往届毕业生;具有本市中职学校正式学籍的应届毕业生。

#### (二)考试形式及时间安排

1. 考试科目: 考试采取"文化基础+职业技能"的评价方式,实行全市统一考试。文化基础考试科目为语文、数学、外语; 职业技能考试科目为综合能力,分为综合能力(管理服务类)和综合能力(工程技术类)。考生须根据自身选报类别,持考生证、身份证和考试用条形码,到指定地点参加

考试。

- 2. 考试方式: 考试方式为闭卷、笔试。各科试卷满分: 语文、数学、外语各为 150 分, 综合能力为 200 分。考试时长: 语文为 120 分钟、数学和综合能力为 90 分钟、外语为60 分钟。
- 3. 考试内容和要求:语文、数学、外语和综合能力(管理服务类、工程技术类)各科目以市高招办发布的科目考试说明为依据。各科实行计算机网上评卷,考生必须在答题卡规定的区域内答题,在试题卷上或草稿纸上答题无效。客观题须使用 2B 铅笔填涂答案,主观题须使用黑色墨水笔作答。
- 4. 考试时间:以天津市教育招生考试院官网发布的时间为准。

第九条 根据国家规定,学院按照天津市核定的收费标准对学生收费。其中学前教育专业学费 19200 元/年,空中乘务专业学费 13800 元/年,人工智能技术应用专业学费 19000 元/年;住宿费为 6 人间 3300 元/年;4 人间 5060 元/年。

#### 第四章 填报志愿

第十条 填报资格:市高招办根据全市考生"文化基础"和"职业技能"考试情况,依据市高招办公布的《2023年天津市高职分类考试招收中职毕业生招生计划》,原则上按照招生计划的100%划定考生填报志愿的分数范围。

第十一条 填报方式:"文化基础"和"职业技能"考试

成绩公布后,符合填报志愿分数要求的考生,依据市高招办公布的《2023年天津市高职分类考试招收中职毕业生招生计划》,于规定时间登录招考资讯网站(www.zhaokao.net),网上办理志愿填报手续。

第十二条 志愿设置: 志愿设置办法另行通知。

# 第五章 录取规则

第十三条 汇佳学院招生录取工作遵循公平竞争、公正选拔、公开程序的原则;执行国家教育部和天津市招生委员会制定的录取政策、以及本章程公布的有关规定;艺术类专业录取在专业测试合格基础上,以考生文化基础和综合能力考试总成绩为依据,根据考生志愿从高分到低分择优录取;其他专业录取以考生文化基础和综合能力考试总成绩为主要依据,对德、智、体、美全面考核,综合评价择优录取。录取过程中,自觉接受天津市招生委员会、纪检监察部门、考生和社会各界的监督。

第十四条 对政策加分考生、免试保送考生的录取,执行天津市招生委员会制定的加分政策和录取规定。

第十五条 总成绩相同时按照文化基础成绩中外语、数学、语文顺序,优先录取单科成绩较高的考生。

第十六条 依照教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》,对考生身体健康状况进行审查和复查,对不符合标准的按指导意见的相关规定处理。

第十七条 已被汇佳学院高职分类考试招生录取的考生,如符合秋季普通高考报名条件且报名参加考试,只能报考普通高考本科各批次的志愿。如考生被普通高考本科层次院校和高职分类招生高职院校同时录取,教育主管部门在进行电子学籍注册时,只保留其普通高考本科层次录取资格,高职分类招生的录取资格将予注销。

# 第六章 后续管理

第十八条 按国家招生规定录取的新生,持录取通知书,按学院有关要求和规定的期限到校办理入学手续。因故不能按期报到者,应事先以书面形式向学院请假并征得学院批准。请假期限一般不得超过两周;未请假或者请假逾期者,除因不可抗力等正当事由以外,视为放弃入学资格。

第十九条 新生入学后,学院依据《北京汇佳职业学院 学生日常管理规定》、《北京汇佳职业学院学籍管理规定》等 规章制度进行管理;按教学计划对学生进行培养。

第二十条 汇佳学院是专科学院,属于民办性质,对于家庭经济困难的学生,通过实施国家助学金、国家奖学金、国家励志奖学金、生源地贷款、勤工俭学、顶岗实践等一系列的暖心工程,实实在在地助力每一位莘莘学子完成学业。

第二十一条 对学习期满成绩合格的学生,由我院颁发经教育部电子注册的普通高等教育专科毕业证书,国家承认学历。

#### 第七章 附则

第二十二条 本章程仅适用于 2023 年北京汇佳职业学院 高职分类考试招收中职毕业生招生工作。

第二十三条 本章程经北京汇佳职业学院招生委员会审查通过,报天津市教育委员会审核。

第二十四条整个招生宣传、咨询、录取工作,统一由学院招生委员会按照本章程和学院的相关规定具体组织实施。

第二十五条 本章程由北京汇佳职业学院招生办公室负责解释。

郑重声明:在招生咨询过程中招生咨询人员的个人意见、 建议仅作为考生填报志愿的参考,不属学院录取承诺,考生 对填报志愿负责;考生和家长也不得以任何形式要求招生咨 询人员作任何不符合招生规定的承诺。

第二十六条 咨询联系方式

电话: 010-51631234、51631235

传真: 010-51631601

网址: www.hju.net.cn

邮编: 102200

地址:北京市昌平区中关村科技园区昌平园创新路 20 号